Deflectis: declinat ad nos cū illuc accelerat. Rapidū: acceleratum. Non pondera: attenuant rem ſuam ut digni negligi uideantur. nō enī ſunt hi in quibus ſiue foueant ſiue repugnāt belli pondus conſiſtat præſertim cum in armis ſint

iſelices. Momēta: impulſiones & efficaciaz. Manus exul: multitudo p̄fuga ab antiqua in grācia patria. Hoſtibus: Nulla ſit hac potior ſententia phocæorū. Velut p̄fugus execrata ciuitas Agros atq; lareſ patrios habitāda q̄ ſana: ſeris reliquit & rapacibus lupis. Exuſtis: a Xerxe & ab ipſi in nouas ſedes migrare conſtitutibus

Exiguus mœnibus: paruo oppido. Eſt q; ordo & poſt translataſ acies phocidos exuſtæ nos quos ſola fides illuſtrat ſumus tuti in mœnibus.

OMNIBO. Adde q̄ innumeræ: arguit a contrario: quia quemadmodum ille qui ſuadet arguit a neceſſario: cum aliquid faciendum eſſe dicit: quia ſit neceſſitas: ita qui diſſuadet arguit a contrario: quia non ſit neceſſitas. Non uſq; adeo inquit gentes horrent bellum ciuile: quin ſint plures populi bello q̄ nos: ergo nulla neceſſitas eſt quæ cogat nos maſſilienſes inuitos in bellū coniungi. Concurrent: ad uos ſponte ſua. Iners: ſignauus in bello. Contagia ſclerum: ut maculent ſe ſcelere bellorum ciuilib. Egeant gladiis: quia populi ſponte ad bella concurrent non eſt neceſſe nos trahi inuitos in prælia. Sit mens iſta: arguit ab utili: uſile eſt ne uobis cum populi arma cōiungant: nam ſi nemo uobis arma coniungeret tunc cum ciuis ciuem: pater filium: filius patrem: frater fratrem uiderit: arma comprimeret: nec erit qui audeat tantum ſcelus cōmittere: ut primus bellum ciuile incipiat: ex quo ſequit̄ ut tam tetri tanq; nepharii belli inſiſtet finis. Fata: fortunæ. Alius miles. i. nullorū prælia ſequantur. Cui non: ſi ciues cum ciuibus: parentes filii cōiuncti fuerint: quis erit qui audeat arma miſcere: ergo ſinem habebunt bella ciuilia. Languēbit: torpeſcet. Cōſpecto: uiſo patre nemo eum uulnerare audebit. Finis a deſt rerum. i. finis eſt bellorum ciuilib: ſi non conceditis arma externis. Arma quibus eſt fas: id eſt externis: tūc enim bellum locum habebit. Hæc nobis ſū

LIBER

rū resurgere. Ferebat dicebat. Cauernas: quia cōcussa terra ex cauernis mugitus quasi erumpe uidebat. Et: scilicet fama erat ardere sylvam: neque tamen cōburī: quia ignis deorum facit. ut ardere aliquid uideatur: nec tamen cōburī: sicut Virgilius dicit de Iulo in cuius uertice ignis erat: tamen de historia sumptum est: quod uidelicet in domo Tarquinii prisci puer seruius tullus de serua natus erat: qui nutriebatur in domo regia: in cuius capitis uertice statim flamma superuenit: ut crines eius ardere uiderentur tamen innoxia illa flamma fuit. Non ardentis: ut ardere uideretur nec combureretur.

SVLPI. Roboraque: uidebantur ab ingentibus draconibus arbores esse complexa. Propiore cultu: non enim lucum ingrediebantur: nec propius accedebant metu deorum. Cessere: dedere locum abstinentes tamen die noctu. In medio axe: in media caeli regione hoc est in die: intelligitur: medium quicquid caeli est inter orientem & occidentem. Paues uet accessus: timet adire. Ipse: emphasis: quia si dicat qui deus amicus est. Deprendere: inuenire numen ipsū. Iubet: caesar. Procubere excindi. Ferro immisso: securibus infixis. Operi: ad opus. Bello priori: bello gallico quod ante superioribus gesserat Caesar in alias urbes. Nudatos: priuatos arboribus: reliquis enim syluis excisis sola supererat. Fortes manus: magnanimi milites. Moti: territi. Verenda: obseruanda. Robora: ligna. In membra sua: quod Lycurgo threicio uidebat incidere conati accidit: cruce suam per uita incidit. Implicitas cohortes: dubitantes & impeditos milites. Vibrare: cum motu trahere & cōcutiēdo immittere. Bipennē raptā: securim ab uno militum extortā. Aeriam: altam. Merso: immisso. Violata: corrupta uim passā.

Iam ne: in gallica superstitionis contemptū & in militum cohortationem caesar haec dixit: quod ira numinum si qua esset in suū caput cōuerteret. Fecissetque nefas: uiolasset sacra. Secura: sine respectu deorum uel bis repetat non. Non sublato: adhuc enim metuebant: sed magis caesarem quam deos. Expensa: ponderata & cōsiderata utra magis nocere posset. Procubunt oriri: excidit tur arbores ipsae ingentes. Ilex: arbor glandifera: de qua Virgilius & nigrae species: possessi uui eius est iliginis. Sylua dodones: quercus Ioui dodoneo dicata: allusitque ad fatidicas quercus epiro. Alnus aptior flu. ex qua fiunt naues Staius in sexto. Alnus amica fretis. Cupressus: arbor feralis diti sacra quae in funestis nobilium domibus plantabatur: eiusque ramis rogoe latebra intexebantur: ut in sexto Virgilius dicat. Cesa nūquid fere pululat dicitur cupressus cypressus & cyparissus. Non plebeios lu. nobilium morte. Posuere comas: excise sunt. Propulsa: impulsā. Sustinuit se: erat suspensa in aere propter arborum ramorumque densitatem licet esset excisa. Populi: ciuitates. Exultat: gaudet: sperabant enim deos fore ultores: & Caesarem meritis supplicii affecturos. Quis enim: nemo enim existimabat Caesarem id impune facturum.

OMNIBO. Roboraque: fama ferebat dracones esse quae complecterent arbores: deinde subito cōfluere. Non illi: non audet homines uenerari illos deos: quia non audet cominus accedere: sed procul abstitit. Pauet ipse sacerdos: imo ipse sacerdos: cuius cure lucus ille demadatus: erat non audebat propius accedere. Cum phœbus in axe est: nec medio die nec media nocte audet ire. Medio axe: id est meridie. nam dicitur Laruas id est imagines & spiritus & umbras in terras ueniētes hominibus plarique nocere: ita & media nocte umbras errare id est manes: id dicitur sacerdotem timere: cui demadatus erat luci cura in ipso meridie. Dominū luci: id est ipsū: deū: in cuius tutela lucus erat. Hanc iubet cā cur luci huius religionē tamen late descripsit poeta: haec est: ut ostendat in Caesare cōceptū deorum. uel in partes Pōpeii Lucanus inclinare uideat. nūc dicit tametsi omnes gentes hunc lucum: ut pote religionē ducta: uenerarent: & ipsi milites Caesaris horrerent: tamen Caesar detracta e manibus militum securi primus arbores incidere cepit: ut exemplo eius milites moti idē facerent. Namque uicina operi: quia cōmoda erat munitio qua circa urbem facere parabat. Inter nudatos: alii quidem motes nudati erant syluis & arboribus: sed sola sylua intacta erat & uiolata. Nudatos: spoliatos arboribus. Sed fortes tre. manus: militibus quidem iussit incidere syluam Caesar sed tamen militum manus quis fortium non sunt ausa: auertere syluam. Motique uerēda. m. l. metuebant ne si in-

Roboraque amplexos circumfulxisse dracones
Non illum cultu populi propiore frequentant
Sed cessere deis: medio cum phœbus in axe est:
Aut caelum nox atra tenet. pauet ipse sacerdos
Accessus. dominumque timet deprendere luci.
Hanc iubet immisso syluam procumbere ferro:
Nam uicina operi belloque intacta priori
Inter nudatos stabat densissima montes.
Sed fortes tremuere manus motique uerenda
Maestate loci: si robora sacra ferirent:
In sua credebant redituras membra secures.
Implicitas magno caesar torpore cohortes
Ut uidit: primus raptam uibrare bipeanem
Ausus: & aeream ferro proscindere quercum
Effatur merso uiolata in robora ferro.
Iam nequis uestrum dubitet inbuertere syluam
Credite me fecisse nefas: tunc paruit omnis.
Imperii: non sublato securo pauore
Turba: sed expensa superiorum & caesaris ira
Procumbunt omni: nodosa impellitur illex.
Syluaque dodones: & fluctibus aptior alnus.
Et non plæbeios luctus testata cupressus
Tunc primum posuere comas: & fronte carētes
Admiserunt diem: propulsaque robore denso
Sustinuit se sylua cadens: gemuere uidentes
Gallogum populi muris quoque clausa iuuentus
Exultat: quis enim laesos impune putaret

Vibrare

Ilex

Alnus

Cupressus

TERTIVS

eidere cepissent arbores ab arboribus in sua ipsorum corpora resiliēt secures. Implicitas magno: Caesar de manibus militum rapuit securim & proceram quercum incidere cepit: & cum immisisset in arbore bipennem inque neque uestrum contra religionem timeat facere: hanc mihi culpam attribuite: qui prius hoc nefas sine terrore commiseri. Torpore: ne auderet incidere arbores. Vibrare: mittere. Aeriam: proceram. Fecisse nefas: id est culpam mihi tribuite. Non sublato pauore: quauis uiderent milites Caesarem bipennem incidere arbore illam non dum tamen erat sine metu. Sed expensa: id est librata ira deorum & caesaris: quia hic caesaris: inde deorum metuebant iram: id incerti erant quid facerent: tamen non sine metu inciderunt syluam. Siluaque dodones: id est quercus dodone sylua chaoniae fuit in epiro quae abundabat quercubus: in cuius ramis colubae infidentes responsa dabat ideo per excellentiam dixit: syluaque dodones. Aptior alnus: nam ex alno arbore fuit tabulae quibus naues aedificant. Cupressus luctus: quia cupressi arboris rami solebant apponi postibus aedium principum: in quibus aliquod funus erat: uel cupressus postibus affixa signum erat domum funesta esse: ideo aut affigebant: quia semel caesa non repululat: quod admodum semel mortuus non reuiuiscit. Luctus non plæbeios: id est principum. Tunc primum: quia nunquam antea caesa fuerat. Admiserunt diem: id est acceperunt lucem: nam antea densitate arborum lux eo penetrare nequiebat. Propulsaque robore denso: quia arbores cadebant alia in alia: id est arbor arbore sustinebat. Gemuere uidentes: cum id Galli uiderent gemitum dedere: neque enim sine dolore id intueri poterat: ut quae syluam uenerati fuerat: eam nunc euertere uideret oppidani Massilienses qui pro mœnibus steterant: ut urbem ab oppugnatione hostium defenderent: gauisi sunt: neque enim dubitabant futurum: quin deorum numen laesum supplicia de hostibus sumeret: sed aliter inquit euenit atque illi putauerunt: nam non omnibus numina irascuntur: sed miseris tamen. Videntes: scilicet arbores illius syluae religione partem iam diu seruata: euertere.

Esse deos: seruat multos fortuna nocentes
Et tantum miseris irasci numina possunt.
Utque satis caesi nemoris: quaesita per agros
Plaustra ferunt: curuocque soli cessantis aratro
Agricolae raptis annum fleuere iuuentis.
Dux tamen impatiens haesuri ad mœnia martis
Versus ad hispanas acies extremaeque mundi
Iussit bella geri. stellatis axibus agger
Erigitur: geminasque aequantes mœnia turres
Accipit: haec nullo fixerunt robore terram.
Sed per iter longum causa respere latenti.
Cum tantum nutaret onus: telluris inanes
Concussisse sinus: quaerentem erumpere uentum
Credidit: & muros mirata est stare iuuentus.

re: ligno. Causa latenti: trocleis & rotis. Per longum iter: per aggerem ipsum. Respere: discurrere. Nutare: nutando procederet: Nutare tremere est: & casum minari. Iuuentus: massiliensis. Inanes sinus: cōcauitatem terrae. Quaerentem erumpere: Terremotum qui fit ex incluso uento conanti erumpere: quod Anaxagoras dixit Terremotum esse successione aeris in terra.

OMNIBO. Seruat multos: sed sefellentur opinionem eorum. quia non semper nocentes puniunt: sed plarumque seruant. Miseris: iam non miser erat Caesar: sed felix: id est nullam deorum iram sentire potuit. huius contraria est sententia Iuuenalis: Gōten inere fulmina pauper credit atque deos diis ignoscētibus ipsis. Utque satis postquam satis arborum uisum est: ex omni agro plaustra aduecta sunt quibus arbores ueherēt: & agricolae doluerunt quod raptis iuuentis ab aratro agros colere non poterat. Plaustra ferunt: ipsas arbores. Fleuere annum agri. quia solū cessabat & steriles erant agri: quia arari solū nequiebat raptis iuuentis. Dux tamen: Caesar quibus occupatus est in obsidēda urbe Massiliensium: tamen postponere noluit bellum hispanum: quia obsidionē illā diuturni temporis futurā uidebat: ideo demadavit militibus suis oppugnationē urbis: & ipse in Hispaniam profectus est. Tamen: quauis adeo perseveraret Caesar insisteret in proposito oppuganda urbis. Ad mœnia: quae tam obstinate defenderentur ab hostibus. Extremaque mundi: id est ad extremitates mundi id est hispaniam. est enim ephexegesis. Iussit bella geri: scilicet ducibus suis ut terrestrē bellum gereret Trebonius: Maritimum uero Decius Brutus. Stellatis: hi duces Trebonius & Decius. statim executi sunt iussa ducis: primum quidem inquit erigitur agger in caelum: nam significat altitudinem aggeris per hyperbolem: qui ad caelum usque erectus fuisset. Stellatis axibus: usque in caelum nam axis polus appellatur. Accipit: agger quidem altissimus: & super aggerem duae turres surgebant. Aequantes mœnia: id est quae tanta altitudinis erant: quanta mœnia urbis: ideo id fecerunt duces Caesariani: ut ex his turribus tela in oppidanos immittere possent. Haec: scilicet turres. Fixerunt terram. n. r. id est humi non sunt fundata: sed subiectis rotis quocumque uellet impelli facile poterat. Sed per iter longum: id est in longum spacium & traiecitum uentem suum ignorauit oppidanis. Latenti: id est occulta oppidanis cum tamen oppidani: cum uiderent turres mo-